2024-06-11

現中学３年生塾生保護者の皆様

『国語力強化プログラム』学習開始のご案内(中学３年生)

■このご連絡は非常に重要です。熟読の上ご理解下さいませ。■

拝啓 入梅の候、皆様方におかれましては益々ご清栄のことと心からお喜び申し上げます。

さて、別紙にてご案内の通り、７月 19日(金)から 8月 30日(金)までの期間、夏期講習を実施致し
ます。ここからは今まで以上に本格的な受験勉強がスタート致しますが、その一環といたしまして、
この夏期講習より「国語力強化プログラム」の学習を必修授業の一つとして開始致します。
このプログラムは文章を早く読むスキルである「速読」と文章理解に必要な「語彙」や「文法」そ

して「論理力」を鍛えるプログラムです。これにより内容を正しく理解しながら速く読むスキルを得
ることが出来、様々な情報処理能力の向上が見込まれます。

【国語力強化プログラムのメリット】
１.普段の勉強に役立つ
読むスピード、情報処理能力の向上に伴い、同じ量の学習に費やす時間を短縮することが可能とな
り、短い時間で効率よく行うことができる。
２.高校入試に強くなる
読むスピードが速くなると、長文を読む時間が短縮され、解く時間を十分に確保し、余った時間で見
直しを行うことが出来る。

千葉県公立高校入試の国語では、約 10000字前後の文字数(設問と文章全て含む)が問題用紙に印字
されています。これは原稿用紙にして約 25枚分の量です。これを全て読み、問題に答えるために準備
されている時間はわずか 50分です。国語だけではなく、他教科においても、速く読めるようになるこ
とは、入試で大きな武器となることは間違いありません。
また、数多くの語彙や正しい文法を身に着けることにより、面接や作文においても大きな武器とな

ることは間違いありません。公立高校の入試では 200字の作文が必ず出題されます。この作文は 12
点もの配点があり、これを確実に得点することで志望校合格に近づくことができます。
この「国語力強化プログラム」は、中３塾生を便宜上３つのグループに分け、通常授業とは別の時

間帯で受講して頂きます。どのグループで受講して頂くかについては、夏期講習直前にガイダンスを
行い、その際にご本人にお知らせいたします。また、一度に使用できる人数に限りはありますが、自
習で来塾した際にもこのプログラムを自由にご利用頂けます。授業外の時間を有効に活用する上でも
非常に有用です。

なお、この学習は iPadを使用、更には個人別に読むスピードや問題の正答率などを記憶させる特別
なプログラムを使用するため、通常授業料とは別に受講料 4,400円＋端末使用料 330円の計 4,730
円(税込)を頂戴いたします。詳しくは、別紙｢2024年度 夏期講習料金表｣をご覧下さい。何卒、ご理
解の程宜しくお願い致します。

ご不明な点などございましたら、お気軽にメール(info@rikohdai.com)、お電話(0120-444-402)
などでお問い合わせ下さいませ。以上、よろしくお願い申し上げます。      敬具

mailto:info@rikohdai.com